
Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118

PORTARIA N.° 2276/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXII, alínea c, 
número 8, da Lei Complementar Estadual n.º 57, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
c/c o art. 10, inciso V, da Lei Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da PORTARIA Nº 6276/2015-
MP/PGJ, de 6/10/2015, publicada no D.O.E. em 13/10/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 31/2015-SERVARQ/
SERVDOC, de 25/11/2015, protocolizado sob o nº 56024/2015, 
em 26/11/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR os seguintes membros e servidores para integrarem 
a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará (CPAD-MP/PA), instituída 
por meio da PORTARIA Nº 6276/2015-MP/PGJ, de 6/10/2015, 
publicada no D.O.E. em 13/10/2015:
1. Titulares:
a) JOANA CHAGAS COUTINHO - Presidente; 
b) HELOÍSA HELENA LEAL VIDAL - Secretário;
c) ADRIANNE DA COSTA GUIMARÃES;
d) ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES; e
e) ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO.
2. Suplentes:
a) ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO;
b) BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA;
c) MARIA ANGÉLICA PAULA DE FREITAS DE SOUZA; e
d) THYAGO DA COSTA FEIO.
II - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 956198
.

ERRATA
.

Extrato do Inquérito Civil 
nº 000206-151/2015-MP/PJ/DPP/MA - ERRATA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES, torna pública a conversão do Procedimento 
Preparatório em INQUÉRITO CIVIL nº 000206-151/2015-MP/
PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 012/2016
Data da Instauração: 02/03/2016
Objeto: Apurar a ocorrência de possível ato contrário ao 
interesse público, enquadrável, em tese, na Lei 8.429/92, 
atribuído ao Exmo. Sr. Secretário de Cultura, que possa ferir os 
princípios da Administração Pública, notadamente o princípio da 
impessoalidade.
Representante: Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA.
Representados Secretário de Estado da Cultura e outros.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES.

Protocolo 956029

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 058/2016-MP/PA

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 006/2016
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa V. P. ACIOLI EIRELI - ME .
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de Breves/PA, através de acesso à 
internet de 2Mbps (dois megabits por segundo) simétrico com 
transferência de dados ilimitada e velocidade garantida de 60%, 
incluindo instalação, suporte e manutenção do serviço e dos 
equipamentos fornecidos em comodato.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Vigência: 02/05/2016 a 01/05/2017.
Valor Total: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326. 
Elemento de despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66015-160, Belém-PA e Av. Curralinho, nº 444, Cidade 
Nova, CEP: 68.800-000, Breves/PA, respectivamente.

Protocolo 956343
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NO do Termo Aditivo: 1º.
NO do Contrato: 054/2016-MP/PA.
Partes:Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
JARDINS & PARQUES SERVIÇOS E COMERCIO DE PLANTA LTDA 
- EPP (CNPJ: 05.032.206/0001-17).
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Renegociação do valor 
Global para manter o máximo de duas casas decimais no valor 
mensal.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Vigência: -.
Valor Negociado: Valor Global: R$85.755,60; Valor Mensal: R$ 
7.146,30.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.7573; 
Elemento: 3390-39.
Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço das Partes: Rua dos Tamoios, 1469, Bairro Batista 
Campos, Município Belém - Pará, CEP: 66025-540.

Protocolo 956191
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

No do Termo aditivo: 6
No do Contrato: 005/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
ARRAIS & CIA LTDA-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Original.
Data de Assinatura: 29/04/2016.
Vigência do Aditamento: 01/05/2016 a 31/05/2016.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: prorrogação 
do prazo de vigência (D.O.E. 11/02/2014); 2º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência (D.O.E. 14/05/2014); 3º 
Termo Aditivo: prorrogação do prazo de vigência (D.O.E.: 
18/08/2014); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo de 
vigência (DOE: 11/02/2015); 5º Termo Aditivo: prorrogação do 
prazo de vigência (DOE: 21/01/2016).
Endereço do Contratado: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro: 
Castanheira, CEP: 66.645-010, Belém/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 956224

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 019/2016-MP/PA.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros nacionais e 
estrangeiros.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980;
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 13/05/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Horário Local - Belém-PA).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elemento: 4490-52 - Equipamentos e material permanente;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 956213

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 018/2016-MP/PA.
Objeto: Aquisição de Materiais e Equipamentos de Segurança 
Eletrônica, para instalação de Circuito Fechado de Televisão, 
conforme especifi cações do Termo de Referência.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980;
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/05/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Horário Local - Belém-PA).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas;
Elementos: 4490-52 e 3390-30;
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 956252

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Nº da Dispensa: 008/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa VS 
DATA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA (nome fantasia: VS DATA 
COMERCIAL DE INFORMÁTICA LTDA - CNPJ 07.268.152/0004-61).
Objeto: Fornecimento de 46 (quarenta e seis) fi tas LTO ULTRIM 3.
Valor Total: R$ 7.820,00 (sete mil, oitocentos e vinte reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 29/04/2016.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 956231

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 052/2016-MP/PA

NO DO APOSTILAMENTO: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TREVO 
COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME.
Data de Assinatura: 29/04/2016.
Justifi cativa: Alteração do Elemento de Despesa na Cláusula 
Quarta do Contrato, conforme descrição abaixo:
Elemento de Despesa: 3390-39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 956242
EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2016-MP/PAP/PJBB

O Representante do Ministério Público Estadual, titular do 
Cargo de Promotor de Justiça de Breu Branco, torna pública a 
instauração de Procedimento Preliminar Administrativo que se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça de Breu 
Branco situada nesta cidade na Avenida Belém, s/nº, Bairro 
Centro.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 001/2016-MP/PAP/PJBB
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
REQUERIDO: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO 
REGIONAL, DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO - 
SEIDURB E TODEK LTDA EPP.
ASSUNTO: Averiguar sobre cumprimento dos serviços da 
SEIDURB e a empresa TODEK, relativo ao Projeto de Implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água no Município de Breu 
Branco - PA.
Breu Branco, 01 de abril de 2016.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA, Promotor de Justiça 
de Breu Branco

FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXIERA

Promotor de Justiça de Breu Branco
Protocolo 956026

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2016-MP/3º PJA
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pela agente signatária, no exercício de suas atribuições como 
Promotora de Justiça de Segunda Entrância, Titular do cargo 
de 3° Promotor de Justiça de Abaetetuba, com fundamento 
nas disposições do artigo 26, I, e artigo 27, II, da Lei n.° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público); artigo 
54, I, e art. 55, II, ambos da Lei Complementar n.° 057/2006, 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº. 
003/2016-MP/3ºPJA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, situada à Av. São Paulo, nº. 2072, 
bairro da Aviação, CEP: 68440-000, Abaetetuba - Pará, Fone/Fax 
3751-1177/ 1499.
Portaria nº. 003/2016-MP - 3º PJA
Objetivo: Propor e acompanhar a adoção de medidas cabíveis 
por parte dos órgãos responsáveis, no intuito de prevenir e 
combater o uso de drogas nas escolas da rede pública, estadual 
e municipal, de Abaetetuba, com o desenvolvimento de ações 
prioritárias na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio 
Professor Bernardino Pereira de Barros.

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA
3º Promotor de Justiça de Abaetetuba/Titular

Protocolo 956027
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2016-MP/3º PJA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pela agente signatária, no exercício de suas atribuições como 
Promotora de Justiça de Segunda Entrância, Titular do cargo 
de 3° Promotor de Justiça de Abaetetuba, com fundamento 
nas disposições do artigo 26, I, e artigo 27, II, da Lei n.° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público); artigo 
54, I, e art. 55, II, ambos da Lei Complementar n.° 057/2006, 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo nº. 
004/2016-MP/3ºPJA, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Abaetetuba, situada à Av. São Paulo, nº. 2072, 
bairro da Aviação, CEP: 68440-000, Abaetetuba - Pará, Fone/Fax 


